
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2012

DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0503/2012-AAI-GAB/CORREGEPOL 
DE 18/12/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente de trânsito envolvendo o veículo FORD RANGER, 
placa OFJ 2487, disponibilizada à DP de São Félix do Xingu, fato 
ocorrido em 15/09/12, quando trafegava pela Rodovia PA 279, 
conforme
Despacho/COINT/CGPC de 19/10/12 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - PAULO CESAR MELO DA SILVA - Lotação - Redenção 
(Superintendência)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0504/2012-AAI-GAB/CORREGEPOL 
DE 18/12/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos de justiça: FRANCISCO XAVIER FERREIRA 
DOS SANTOS e outros, da carceragem da DP de Conceição 
do Araguaia, fato ocorrido em 19/10/12, o que ensejou a 
instauração do IPL nº 56/2012.000312-9, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - PAULO CESAR MELO DA SILVA - Lotação - Redenção 
(Superintendência)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0505/2012-AAI-GAB/CORREGEPOL 
DE 18/12/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos de justiça: RENATO SILVA RODRIGUES 
e outros, da carceragem da DP de Tucumã, fato ocorrido 
em 11/10/12, o que ensejou a instauração do IPL nº 
214/2012.000212-7, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - PAULO CESAR MELO DA SILVA - Lotação - Redenção 
(Superintendência)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0506/2012-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 21/12/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
JOCÉLIO CRUZ DE BARROS e de outros supostos policiais 
civis, face o TD de FABIANA SENA ARAÚJO, que os acusam, de 
terem, em tese, invadido sua residência sob alegação de tráfi co 
de entorpecentes e exigido certa quantia em dinheiro para não 
ser presa, fato ocorrido em 06/11/12, nesta capital e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 10/12/12 e 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação – Corregedoria (Div.de Disciplina)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0507/2012-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 21/12/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o TD de MARTINHA MENDES COSTA, que acusa 
supostos policiais civis, conhecidos por RAFA, BENEZINHO 
e PESTANA, da DP do Jurunas, de terem, em tese, agido de 
forma arbitrária, a quando de abordagem ocorrida em 25/10/12 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
09/11/12 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div. de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0508/2012-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 21/12/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do MPC 
JOSÉ ADONILSON ABREU DA SILVA, o qual teria, em tese, 
dirigido-se de modo desrespeitoso a superior hierárquico, fato 
ocorrido no plantão de 16/12/12, na SU/Mosqueiro e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0509/2012-AAI -GAB/CORREGEPOL
 DE 21/12/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do BOP nº 
150/2012.000220-9, que comunica o extravio, em tese, dos 
objetos apreendidos nos autos do IPL nº 150/2011.000291-9/
DP/Portel, entregues sob a responsabilidade do IPC CRISTIANO 
RUY DE JESUS, para remessa à justiça local, fato ocorrido em 
29/12/11 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474622

PORTARIA: 1393/12
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189063/CELIO TOMAZ NUNES SALVADOR (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 05/12/2012 a 07/12/2012
5600596/IZAN DE SOUZA SILVA (IPC) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 05/12/2012 a 07/12/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474624

PORTARIA: 1368/12
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5853524/ALESSANDRO DINIZ DO ESPIRITO SANTO (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 21/11/2012
57193010/CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO (DPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 21/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474629

PORTARIA: 1369/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189349/HERLON WIVEENS PEREIRA DE CAMPOS (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 22/11/2012
5876818/JOSE PALHETA PINHEIRO JUNIOR (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 20/11/2012 a 22/11/2012
5704154/KELVIN MELO FARIAS (IPC) / 2.0 diárias (Completa) / 
de 20/11/2012 a 22/11/2012
54188739/WALDIR FARIAS GOMES (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 20/11/2012 a 22/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474632

PORTARIA: 1370/12
Objetivo: REALIZAR SERVIÇO ICONOGRÁFICO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5468396/IDIVALDO MACHADO QUEIROZ (MPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2012 a 28/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474638

PORTARIA: 1371/12
Objetivo: REALIZAR SERVIÇO ICONOGRÁFICO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5656672/ELCIO BARBOSA BAHIA (MPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/11/2012 a 27/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474641

PORTARIA: 1372/12
Objetivo: REALIZAR SERVIÇO ICONOGRÁFICO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5704049/LEUZIMAR TORRES ALVES (PAP) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/11/2012 a 28/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474647

PORTARIA: 1373/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOME AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5465532/DOMINGOS NONATO ALMEIDA BELEM (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/12/2012 a 12/12/2012
5858925/MARCO AURELIO BAIMA RODRIGUES (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/12/2012 a 12/12/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE


